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. FORMACION ACADEMICA

INSTITUCION

UNIVERSIDAD DE PANAMA

UNIVERSIDAD DE PANAMA

INSTITUTO DE ESTUDIO E
INVESTIGACIONES JURIDICAS
DE NICARAGUA

UNIVERSIDAD DE COSTA RICA
INSTITUTO DE ESTUDIO E

INVESTIGACIONES JURIDICAS
DE NICARAGUA

UNIVERSIDAD LATINA

UNIVERSIDAD DE PANAMA

UNIVERSIDAD LATINA

EMBAJADA DE ESTADOS
UNIDOS (INL)

EMBAJADA DE ESTADOS
UNIDOS (INL)

TITULO
LICENCIADA EN DERECHO
Y CIENCIAS POLITICAS
MAESTRIA EN DERECHO

PROCESAL.

MAESTRIA EN DERECHO PENAL Y
PROCESAL PENAL.

ESPECIALISTA EN DERECHO
INTERNACIONAL

1985

2011

2014

1988

POSTGRADO EN DERECHO PROCESAL

PENAL

DIPLOMADO EN SISTEMAS
PROCESALES MODERNOS CON
ENFASIS EN EL SISTEMA
ACUSATORIO

DIPLOMADO EN EL SERVICIO DE
FACILITADORES JUDICIALES
COMUNITARIOS

DIPLOMADO EN COMPETENCIAS
DOCENTES

DIPLOMADO MALLA CURRICULAR

DIPLOMADO EN COMPETENCIAS
DOCENTES

2014

2008

2010

2015

2015



II. CURSOS

INSTITUCION
AMAJUP
CESA-FUNDES-
ESCUELA JUDICIAL

ASPAMAJ

ORGANO JUDICIAL

ORGANO JUDICIAL

INSTITUTO INTERAME-
RICANO DE DERS.
HUMANOS

(COSTA RICA)

ESCUELA JUDICIAL

EMBAJADA DE ESTADOS
UNIDOS (INL)

ANO
CURSO JURISPRUDENCIA
IGUALITARIA 2000
FORMACION DE FORMADORES 2003
FORMACION DE FORMADORES
IMPLEMENTACION EFICAZ DEL
SISTEMA ACUSATORIO EN
PANAMA 2007
CURSO HABILITANTE
EN EL SISTEMA PENAL
ACUSATORIO 2009
CURSO ESPECIALIZADO EN EL
JUEZ DE GARANTIA 2009

CURSO INTERDISCIPLINARIO EN
DERECHOS HUMANOS

CURSO FORMACION DE JUECES

CURSO FORMACION DE
FORMADORES INTERINSTITUCIONALES
EN EL SISTEMA PENAL ACUSATORIO 2015



II. SEMINARIOS:
(Ultimos 14 afios)

INSTITUTO SUPERIOR
DE LA JUDICATURAY
LA EMBAJADA BRITANICA

UNIVERSIDAD LATINA

AMAJUP

ESCUELA JUDICIAL

INSTITUTO COLOMBO
PANAMENO

EMBAJADA DE ESTADOS
UNIDOS

MINISTERIO DE GOBIERNO

MINISTERIO DE GOBIERNO

EMBAJADA DE ESTADOS
UNIDOS

EMBAJADA DE ESTADOS
UNIDOS

MANEJO DE CASOS

PRONUNCIAMIENTO

DE DECISIONES EN Y ETICA

JUDICIAL 2018

GENERALIDADES DEL SISTEMA
PENAL ACUSATORIO 2018

JORNADA DE ACTUALIZACION EN
DERECHO PROCESAL 2017

I CONGRESO INTERNACIONAL

DE ACTUALIZACION JUDICIAL

EL ACCESO A LA JUSTICIA COMO

UN DERECHO HUMANO 2017

IX JORNADA DE ACTUALIZACION
EN DERECHO PROCESAL 2017

CURSO DE MOTIVACION DE LAS
RESOLUCIONES JUDICIALES 2017

CURSO DE ACTUALIZACION
PENITENCIARIA'Y SPA 2017

ASPECTOS FUNDAMENTALES DEL SPA 2016

NUEVAS TENDENCIAS
Y VACIOS EN LA SUPERVISION

DE TRASACCIONES CON DIAMANTES
METALES PRECIOSOS Y MONEDAS
VIRTUALES 2016

CURSO FORMACION DE FORMADORES
EN PREPARACION DEL POLICIA, TESTIGO,
Y PERITO PARA EL JUICIO ORAL 2016



EMBAJADA DE ESTADOS
UNIDOS

ORGANO JUDICIAL

ESCUELA JUDICIAL

MINISTERIO PUBLICO

ORGANO JUDICIAL

ORGANO JUDICIAL

ORGANO JUDICIAL

ABA-ROLI PANAMA

INSTITUTO COLOMBO
PANAMENO DE DERECHO
PROCESAL

ESCUELA JUDICIAL
ESCA-SICA

ESCUELA JUDICIAL

INSTITUTO COLOMBO
PANAMENO DE DERECHO
PROCESAL

ESCUELA JUDICIAL

PRIMER CONGRESO DE FORMADORES
INTERINSTITUCIONALES DEL SPA

IV CONGRESO SOBRE EL SPA

FORMACION JUDICIAL POR
COMPETENCIAS

CONGRESO NACIONAL SOBRE
DELITOS FINANCIEROS Y
BLANQUEO DE CAPITALES

JORNADA DE DERECHO
CONSTITUCIONAL

ARGUMENTACION JURIDICA

EL SPA A DOS ANOS DE SU
IMPLEMENTACION

PRIMER CONGRESO JUDICIAL NACIONAL

DE JUECES DEL SPA

X° CONGRESO PANAMENO DE DERECHO

PROCESAL

TECNICAS DE LITIGACION

ROL DE LOS OPERADORES DE JUSTICIA

FRENTE A LOS DESAFIOS DEL NUEVO
PROCESO PENAL EN CENTROAMERICA

EL SISTEMA PENAL ACUSATORIO A DOS

ANOS DE SU IMPLEMENTACION EN
PANAMA

IV JORNADA ACADEMICA DE
ACTUALIZACION JURIDICA

NOCIONES DE CRIMINALISTICA,

2016

2015

2014

2014

2014

2014

2013

2013

2013

2013

2013

2013

2013



ORGANO JUDICIAL
ABA — ROLI

ORGANO JUDICIAL
ORGANO JUDICIAL
UNIVERSIDAD DE PANAMA
INSTUTUTO COLOMBO

PANAMENO

ABA-ROLI PANAMA

UNIVERSIDAD DE PANAMA
ORGANO JUDICIAL
ORGANO JUDICIAL

ORGANO JUDICIAL

MIAMI BOSTON GROUP

MIAMI BOSTON GROUP

MIAMI BOSTON GROUP

MEDICIANA LEGAL Y CIENCIAS
FORENSES

TRATA DE PERSONAS
AUDIENCIAS PRELIMINARES
EN EL SISTEMA ACUSATORIO
XVI JORNADA DE DERECHO
CONSTITUCIONAL

JORNADA DE FORMACION DE
JUECES

NUEVAS TENDENCIAS DEL DERECHO
SEGUNDA JORNADA INTERNACIONAL
DE ACTUALIZACION JURIDICA

AUDIENCIA DURANTE LA FASE DE
INVESTIGACION

ACTUALIZACION JURIDICA
ARGUMENTACION JURIDICA
JUSTICIA EN EL SIGLO XXI
ANALISIS DEL PROCEDIMIENTO

PENAL BAJO EL CONCEPTO
DEL SISTEMA ACUSATORIO

TECNICAS DE PROTECCION

A VICTIMAS Y TESTIGOS EN EL
SISTEMA ACUSATOTIO

EL CODIGO PROCESAL PENAL
Y EL CAMINO DE LA JUSTICIA

CURSO DE INTRODUCCION
AL SISTEMA PENAL ACUSATORIO
PARA INVESTIGADORES POLICIALES

2013

2012

2012

2011

2011

2011

2011

2011

2010

2010

2010

2009

2009

2009

2009



ORGANO JUDICIAL

ORGANO JUDICIAL

ORGANO JUDICIAL

DEFENSORIA DEL PUEBLO

ORGANO JUDICIAL

FRANKLIN COBY
ORGANO JUDICIAL

ORGANO JUDICIAL

ORGANO JUDICIAL

ORGANO JUDICIAL

ORGANO JUDICIAL

ESCUELA JUDICIAL

ESCUELA JUDICIAL

ESCUELA JUDICIAL

EXCELENCIA'Y EFECTIVIDAD EN LA
ADMINISTRACION DE JUSTICIA

DIVERSIDAD Y ACCESO A LA
JUSTICIA

XII JORNADA DE DERECHO CONS-
TITUCIONAL

DIGNIDAD Y JUSTICIA DE LAS
PERSONAS PRIVADAS DE LIBERTAD

DECIMOSEPTIMA JORNADA LABORAL
DE DEFENSA PUBLICA EL NUEVO
SISTEMA PENAL PANAMENO

LAS 4 DISCIPLINAS DE EJECUCION

RELACION ENTRE EL CODIGO
PENAL Y LAS NORMAS PROCESALES
PENALES

IMPLEMENTACION DEL NUEVO
SISTEMA ACUSATORIO EN LA
JURISDICCION PANAMENA

REFORMAS AL CODIGO PENAL, LOS
TIPOS PENALES

REFORMAS AL CODIGO PENAL
PARTE GENERAL

ANALISIS DEL PROYECTO
DE CODIGO PROCESAL PENAL

PRUEBA PERICIAL EN
MATERIA PENAL

LA PRUEBA TESTIMONIAL
EN MATERIA PENAL

2009

2009

2009

2009

2008

2008.

2008

2008

2008

2008

2008

2007

2007



UNIVERSIDAD DE
PANAMA

ESCUELA JUDICIAL

ESCUELA JUDICIAL

ESCUELA JUDICIAL

ESCUELA JUDICIAL

CORTE SUPREMA DE

JUSTICIA

ESCUELA JUDICIAL

ESCUELA JUDICIAL

ESCUELA JUDICIAL

ASPAMAJ

UNIVERSIDAD DE PANAMA

LA DEFENSORIA DEL

PUEBLO

ESCUELA JUDICIAL

ESCUELA JUDICIAL

NUEVOS RETOS EN EL AMBITO
PENAL

LAS NUEVAS REFORMAS
AL PROCESO PENAL
PANAMENO

EL ESTATUTO DEL JUEZ
Y ETICA JUDICIAL

PROCESO PENAL ACUSATORIO

METODOS ALTERNOS DE
SOLUCION DE CONFLICTOS

V JORNADA MULTILATERAL
DE DERECHO CONSTITUCIONAL

DERECHOS HUMANOS
Y SISTEMA PENITENCIARIO

DERECHOS HUMANOS
Y PUEBLOS INDIGENAS

DELITOS CONTRA EL PUDOR
LA INTEGRIDAD Y LA
LIBERTAD SEXUAL

NUEVAS TENDENCIAS
DEL DERECHO PROCESAL

I JORNADA EN DERECHO
PROCESAL

DERECHOS HUMANOS
Y SISTEMA PENITENCIARIO

VIOLENCIA DOMESTICA Y
MALTRATO AL MENOR

VICTIMAS EN EL PROCESO

2007

2006

2006

2006

2006

2006

2006

2006

2005

2005

2005

2005

2005



ESCUELA JUDICIAL

GRUPO ACTUALIZACION
JURIDICA

ESCUELA JUDICIAL

UNIVERSIDAD DE PANAMA

ESCUELA JUDICIAL

ESCUELA JUDICIAL

PENAL

EXPLOTACION SEXUAL Y LA
PRUEBA ILICITA.

EL DERECHO Y SUS AVANCES
EN LA ACTUALIDAD

CONCILIACION JUDICIAL
ORALIDAD Y GESTION JUDICIAL
EFECTIVA

ACTUALIZACION JURIDICA
(CUERPO HUMANO COMO OBJETO
DE PRUEBA, PRINCIPIO DE
OPORTUNIDAD EN EL PROCESO
PENAL, ETC.)

PROBLEMAS EN LA APICACION
DE LAS MEDIDAS SUSTITUTIVAS
A LA PRISION.

PROBLEMATICAS DE LA
EXPLOTACION SEXUAL COMERCIAL
DE PERSONAS MENORES DE EDAD Y
LA LEY 16 DE 31 DE MARZO DE 2004.

2005

2005

2004

2004

2004

2004

2004



lIl. CURSOS DE INFORMATICA

- WINDOWNS XP, MICROSOFT WORD, POWER POINT,

IV. EJECUTORIAS

>

>
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SEMINARIO SOBRE JURISPRUDENCIA IGUALITARIA 2002 Y SUS REPLICAS
ANOS 2003 Y 2004 A NIVEL NACIONAL.

ACOSO SEXUAL EN DIFERENTES FOROS COMO MINISTERIO DE SALUD,
UNIVERSIDAD DE PANAMA, 2005 Y 2006.

INSTRUMENTOS INTERNACIONALES SOBRE PROTECCION DE LOS
DERECHOS DE LA MUJER. ANOS 2005, 2006 Y 2007.

ACCESO AL SISTEMA LABORAL. DERECHO LABORAL ADMINISTRATIVO.
ORGANO JUDICIAL. 2005.

| JORNADA DE DERECHO CIVIL. LA NULIDAD DE LOS CONTRATOS.
UNIVERSIDAD DE PANAMA. 2006.

EL DESACATO EN LOS PROCESOS DE ALIMENTOS. 2007.

ESTIGMA Y MUJER. 2007. ORGANO JUDICIAL.

VIOLENCIA DE GENERO. 2009. ORGANO JUDICIAL.

LAS FASES DEL NUEVO PROCESO PENAL 2009. UNIVERSIDAD LATINA.

EL JUEZ DE GARANTIAS EN EL SISTEMA PENAL ACUSATORIO.
UNIVERSIDAD LATINA. 2010.

REFORMAS A LA JUSTICIA PENAL PANAMENA. EL NUEVO SISTEMA PENAL
ACUSATORIO.

SEMINARIO DE VIOLENCIA DOMESTICA A FACILITADORES JUDICIALES
COMUNITARIOS. 2010.

SEMINARIO DE LESIONES PERSONALES FACILITADORES JUDICIALES. 2011.
EL SISTEMA ACUSATORIO — SEMINARIO A FUNCIONARIOS DE SALUD. 2011.
EL SISTEMA ACUSATORIO- CONGRESO ODONTOLOGOS. 2011
MODULOS DE CAPACITACION: INTRODUCCION AL CONOCIMIENTO DEL
SISTEMA PENAL ACUSATORIO A LA POLICIA NACIONAL (Veraguas, Los
Santos, Herrera 'y Panam4). 2010- 2011.

2012-2018 Expositora en diversos seminarios, cursos y congresos sobre el Sistema
Penal Acusatorio.

EXPERIENCIAS LABORALES

1. JEFA DE ASESORIA LEGAL EN LA FEDERACION DE COOPERATIVAS
AGROPECUARIAS DE PANAMA. 1989-1990. .

» Cobros Judiciales, por medio de la Jurisdiccion coactiva.

» Representar judicialmente a la Federacion.



» Asesorar a los cuerpos directivos y gerencia.

2. RESPONSABLE NACIONAL DEL PROGRAMA MUJER Y
COOPERATIVISMO. DEL CONSEJO NACIONAL DE COOPERATIVAS DE
PANAMA. 1990-1990.

>

VVVVYVY

Responsable de ejecutar el programa de la mujer a nivel nacional de
Panama.

Coordinar las reuniones.

Organizar Seminarios y pasantias.

Ser enlace con el programa regional de la mujer.

Asistir a reuniones a nivel regional sobre temas de la mujer.

Facilitadora en seminarios, talleres y conferencias sobre temas de la mujer.

3. GERENTE REGIONAL DEL PROGRAMA MUJER Y COOPERATIVISMO,
PARA CENTRO AMERICA, EL CARIBE, COLOMBIA, MEXICO Y EL ECUADOR
DE LA ALIANZA COOPERATIVA INTERNACIONAL. (CON SEDE EN COSTA
RICA) 1990-1992.

>

YVVVYVYVVYVY

Y VY

Responsable de ejecutar a nivel regional el programa de la mujer.

Coordinar las reuniones.

Elaborar el plan anual.

Elaborar el presupuesto regional del programa de la muijer.

Elaborar las estrategias del Programa.

Representar a la ACI, en temas de la Mujer a nivel internacional y nacional.
Organizar Conferencias Internacionales sobre Temas de la Mujer.
Supervisar el trabajo de las responsables del Programa de la Mujer a nivel
de Centroamérica y el Caribe.

Facilitadora en temas de la mujer.

Servir de enlace con otros organismos internacionales en temas de la mujer,
como el Instituto Interamericano de Derechos Humanos, IICA, CEPAL y
UNIFEM.

Asistir como invitada especial a Seminarios y Conferencias sobre temas de
la Mujer: Conferencia sobre la Mujer en Curazao, Seminarios en Guatemala,
Honduras, Nicaragua, Puerto Rico, Republica Dominicana, Colombia, Belice,
El Salvador, Costa Rica y Panama.

Dictar conferencias sobre temas de la mujer en representacion de la ACl a
nivel de América Latina.

4. ASESORA LEGAL EN EL INSTITUTO PANAMENO AUTONOMO
COOPERATIVO (IPACOOP). 1993-1997.



» Asesorar en temas legales a la Direccion Ejecutiva.

» Responder a las inquietudes de las cooperativas, en temas sobre la
legislacion cooperativa.

» Dictar charlas preparatorias para obtener personeria juridica las
cooperativas.

» Dictar seminarios sobre temas cooperativos.

» Representar judicialmente al IPACOOP.

5. DIRECTORA EJECUTIVA. TIEMPO PARCIAL DEL CONSEJO
NACIONAL DE COOPERATIVAS (CONALCOOP). 1993.
» Encargada de todo el funcionamiento administrativo del Consejo.
> Elaborar planes y proyectos del Consejo.
» Supervisar el estado financiero del Consejo.

6. DOCENTE EN LA UNIVERSIDAD LATINA, Sede de Veraguas, Facultad de
Derecho y Ciencias Politicas y en la UNIVERSIDAD DE PANAMA.

7. EXPERIENCIAS PROFESIONAL DENTRO DEL ORGANO JUDICIAL

s JUEZA MUNICIPAL TITULAR, DEL JUZGADO MUNICIPAL DEL DISTRITO
DE LA MESA, EN LA PROVINCIA DE VERAGUAS. 1997-2011

s JUEZA SUPLENTE ESPECIAL Y AUXILIAR DE JUEZ EN LAS RAMAS
CIVIL, PENAL, NINEZ Y ADOLESCENCIA

< JUEZA DE GARANTIAS EN LA PROVINCIA DE VERAGUAS, 2011 A LA
FECHA.

VI. MANEJO DE EQUIPO

FOTOCOPIADORA
MAQUINA DE ESCRIBIR
FAX E IMPRESORAS
COMPUTADORA

VIl. REFERENCIAS PERSONALES Y PROFESIONALES
- LIC. MAURICIO MARIN

- LIC. ORIANA HERRERA DE GONZALEZ.

- PROF. DONATA DE GRACIA DE CORDOBA.



